
COPIA 

C O M U N E   D I   P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a   d i   L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO

Prot. n. 32990 del 06/11/2024

N. 25

OGGETTO: INCARICO COMPONENTE MONOCRATICO NUCLEO DI VALUTAZIONE

 Visti: 
- il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 e.s.m.i. in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed 
aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché della performance delle strutture 
organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della Performance; 
- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance del personale dipendente; 
- l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a), che la funzione di misurazione e valutazione delle 
performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della performance di cui all’art. 14, cui compete la 
misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta 
di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo; 
Richiamati: 
- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’articolo 14 D. Lgs. 150/2009 agli Enti 
Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di costituire l’OIV in quanto, nella loro autonomia, possono 
affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto decreto 
legislativo; 
- la delibera n. 12/2013 con la quale l’Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e la trasparenza delle 
amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di 
valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 
- il Regolamento comunale sul funzionamento del Nucleo di valutazione approvato con delibera di G.C. n. 114 del 
21/6/2023; 
Dato atto che in questo Comune è operante il Nucleo di Valutazione e che risulta urgente procedere alla nomina per gli 
adempimenti connessi alla valutazione delle prestazioni e dei risultati;
Dato atto che, per ragioni di razionalizzazione e contenimento della spesa, si è optato per la composizione in forma 
monocratica da un componente esterno; 
Atteso che l’attuale Regolamento comunale prevede che il Nucleo di Valutazione sia nominato dal Sindaco e che resti in 
carica per la durata di tre anni, con regime di prorogatio;
Richiamato il decreto sindacale n. del, con cui si nominava, quale Nucleo di Valutazione Monocratico, il Dott. Gianluca 
Bertagna, per tre anni decorrenti dalla data del decreto n.4 del 15/12/2023, con regime di prorogatio, fissando per 
l’incarico, il compenso annuo omnicomprensivo al lordo delle ritenute di legge, la somma di € 4.331,31; 
Preso atto della nota ns prot. n. 19676 del 4/7/2024 con cui il dott. Bertagna rinuncia all’incarico affidato, ai sensi dell’art. 
4 comma 2 lett. a) del vigente Regolamento sul funzionamento del Nucleo di valutazione; (in atti)
Dato atto che questa Amministrazione si era appena insediata; 



Ravvisata, pertanto, la necessità di nominare il componente monocratico esterno del Nucleo di Valutazione, cui conferire i 
compiti previsti dal citato D. Lgs. 150/2009 e s.m.i., dal vigente Regolamento comunale sul funzionamento del Nucleo di 
valutazione e dalla metodologia di valutazione e misurazione della performance in vigore pro-tempore; 
Dato atto che con determina n. 474 del 29/7/2024 si è provveduto ad approvare lo schema di avviso di manifestazione di 
interesse per la presentazione di domande per l’affidamento dell’incarico componente nucleo di valutazione in 
composizione monocratica, successivamente pubblicato su apposita sezione di Amministrazione trasparente del sito 
comunale; 
Rilevato che, al termine per la presentazione della domanda, erano pervenute al Protocollo n. 2   domande; (in atti)
Considerato che il giorno 5/11/2024 si è tenuto il colloquio con il Sindaco, come previsto dall’avviso, con coloro in 
possesso dei requisiti prescritti dall’avviso stesso;
Dato atto di dover procedere alla nomina, avendo necessità che sia presente la figura del componente esterno del Nucleo 
di valutazione;
Considerato che, a seguito del colloquio, è stato individuato, anche in base al curriculum presentato, il Dott. Simone 
Carmignani, esperto in materia di personale, componente di Nuclei di valutazione di molteplici Enti e già incaricato da 
questo Ente, quindi a conoscenza delle problematiche legate alla valutazione;
Dato atto che lo stesso ha dato la propria disponibilità ad essere nominato (in atti); 
Rilevato che sono stati acquisiti il curriculum, la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e conflitto di 
interesse alla nomina; (in atti)
Ritenuto, pertanto, per ragioni di urgenza e opportunità, di dover indirizzare la scelta del Nucleo di Valutazione esterno 
dell’Ente in composizione monocratica sul Dott. Simone Carmignani, in quanto persona di esperienza e professionalità 
necessarie per l’espletamento dei compiti e funzioni inerenti al presente incarico ed in quanto sussistono le motivazioni a 
carattere fiduciario che giustificano la scelta del suddetto professionista, dando atto del possesso dei requisiti previsti per 
ricoprire l’incarico;
Vista la delibera CIVIT n. 21/2012 del 23 ottobre 2012 che ritiene di competenza del Sindaco, che per tale funzione è 
l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’ente locale, la nomina dell’OIV/ Nucleo di valutazione; 
Visti i D.lgs. n. 150/2009 e s.m.i.,   n. 267/2000 e s.m.i. e lo Statuto comunale; 

DECRETA

per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui si intendono riportati, 
1. Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui vigente Regolamento comunale sul funzionamento del nucleo di 
valutazione, prendendo atto del sistema di valutazione de misurazione della performance in vigore pro-tempore e per i 
compiti e funzioni in essi contemplati, il Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente, in forma monocratica, nella persona del 
Dott. Simone Carmignani,  nato a  Civitavecchia,  il 25/12/1977, in quanto persona di esperienza e professionalità 
necessarie per l’espletamento dei compiti e funzioni inerenti al presente incarico ed in quanto sussistono le motivazioni a 
carattere fiduciario che giustificano la scelta del suddetto professionista, dando atto del possesso dei requisiti previsti per 
ricoprire l’incarico; 
2. Di stabilire che l’incarico avrà la durata di tre anni, decorrenti dalla data del presente incarico; 
3. Di precisare che il nominato Nucleo di Valutazione Monocratico dovrà farsi carico di tutte le attività e degli 
adempimenti, dalla data della nomina, ancora pendenti e/o in corso di definizione; 
4. Di fissare, quale compenso annuo per l’incarico, omnicomprensivo di ogni prestazione, rimborso spese ed imposte, al 
lordo delle ritenute di legge, la somma di €. 4.331,30, riproporzionati per il corrente anno di incarico; 
5. Di disporre l’immediata eseguibilità ed efficacia del presente decreto. 

Inoltre, 
DISPONE

che il presente provvedimento: 
- sia trasmesso al Dott. Simone Carmignani, a mezzo pec; 
- sia comunicato, per quanto di competenza, alla Giunta comunale, al Segretario Generale, ai Responsabili di Area e al 
Revisore dei Conti; 



- venga pubblicato all’albo pretorio on-line, nonché unitamente al curriculum e alla dichiarazione di insussistenza di causa 
di incompatibilità e conflitto di interesse e cause ostative alla nomina come per legge, sul sito istituzionale dell’Ente 
nell’apposita Sezione di “Amministrazione Trasparente”; 
- sia conservato presso l'Ufficio Affari Generali.

Portoferraio, 06/11/2024

  f.to Sig. Tiziano Nocentini


